令和元年 5月 1日

 東松山市国際交流協会員 各位

                        東松山市国際交流協会

                        会 長  江 口  直 巳

令和元年度東松山市国際交流協会総会について（御案内）

 新緑の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお慶び申し上げま

す。また、日頃から当協会の活動に御尽力を賜り、心より感謝申し上げます。

 外国人人口の増加や外国人の定住化が進む昨今、2,000名以上の外国人が暮ら
す東松山市において、地域の国際化や多文化共生の推進を目指す当協会は、今後、

より一層活躍の場が広がると考えられます。

 つきましては、会員の皆様の多様な意見を頂戴いたしたく、令和元年度総会を

下記のとおり開催いたしますので、万障お繰り合わせの上、御出席くださるよう

お願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和元年 5月 21日（火）
  総会：午前 10時 ～ 午前 11時（受付：午前 9時 30分～）
※部会：午前 11時 00分 ～ 午後 0時

２ 会 場  東松山市総合会館 4階 多目的ホール A
３ 内 容  平成 30年度東松山市国際交流協会事業報告・決算について

 東松山市国際交流協会役員一部改選について（案）

 令和元年度東松山市国際交流協会事業計画（案）・予算（案）

について

【お問合せ】

東松山市国際交流協会事務局

（東松山市総務課内）

髙村・大堀・阿部

TEL：0493-23-2221（内線 275）
FAX：0493-24-6123

  MAIL：jimukyoku@hifa1998.jp

HIGASHIMATSUYAMA INTERNATIONAL

FRIENDSHIP ASSOCIATION   News

2019/05/01発行

「外国人
がいこくじん

日本語
に ほ ん ご

スピーチコンテスト
す ぴ ー ち こ ん て す と

」のご案内
あんない

えいごであそぼう

協会
きょうかい

ニュース
に ゅ ー す

4月号
がつごう

にてお知
し

らせしましたが、6月
がつ

16日
にち

（日
にち

）13：00から東松山市
ひがしまつやまし

総合
そうごう

会館
かいかん

にて、外国人
がいこくじん

日本語
に ほ ん ご

スピーチコンテスト
す ぴ ー ち こ ん て す と

が開
かい

催
さい

されます。出 場 者
しゅつじょうしゃ

は一般
いっぱん

の部
ぶ

と留
りゅう

学生
がくせい

の部
ぶ

に分
わ

か

れ、テーマ
て ー ま

に従
したが

い弁舌
べんぜつ

をふるっていただきます。我
われ

こそはと思
おも

う外国人
がいこくじん

の方
かた

はもちろん、会員
かいいん

の

皆様
みなさま

のご友人
ゆうじん

、知人
ちじ ん

にもお声
こえ

がけいただき、この機会
きか い

に是非
ぜ ひ

、ご参加
さん か

ください。また観覧者
かんらんしゃ

も併
あわ

せ

て募集
ぼしゅう

しております。観覧
かんらん

希望
きぼ う

の方
かた

は申込
もうしこみ

不要
ふよ う

ですので直接
ちょくせつ

会場
かいじょう

にお越
こ

しください。

なお、審査後
し ん さ ご

にはマジックショー
ま じ っ く し ょ ー

や茶話会
さ わ か い

を用意
よう い

しています。この機会
きか い

に外国
がいこく

の方
かた

との友好
ゆうこう

・

交流
こうりゅう

を深
ふか

めてみてはいかがですか♪

親子
おや こ

交際
こうさい

ネットワーク
ね っ と わ ー く

事業
じぎょう

による「幼児向
よ う じ む

け絵本
えほ ん

の読
よ

み聞
き

かせ」が開催
かいさい

されます。

わらべうたやマザーグース
ま ざ ー ぐ ー す

の曲
きょく

を使
つか

って、絵本
えほ ん

を英語
えい ご

と日本語
に ほ ん ご

で読
よ

み聞
き

かせた後
あと

、一緒
いっしょ

に劇
げき

で

表現
ひょうげん

をします。1日目
にち め

は『はらぺこあおむし』、2日目
ふ つ か め

は『かぶ』です。

  お子
こ

さんと一緒
いっしょ

に体
からだ

を動
うご

かしながら外国
がいこく

の絵本
えほ ん

を楽
たの

しみませんか

  詳
くわ

しくは、裏面
りめ ん

のチラシ
ち ら し

をご覧
らん

ください！

申込み▶ 5月24 日（ 金）までに参加希望日を事務局へ

ご連絡く ださい

東松山市国際交流協会 事務局

電話： 0493-23-2221（ 内線 275） FAX： 0493-24-6123

申込み▶ 5月24 日（ 金）までに参加希望日を事務局へ

ご連絡く ださい

東松山市国際交流協会 事務局

電話： 0493-23-2221（ 内線 275） FAX： 0493-24-6123

講師▶ 吉川 優子

会場▶ 東松山市総合会館 和室

対象▶ 4歳までのお子さまと

その保護者さま

費用▶ 無料

定員▶ 各回 先着5組

持ち物▶ 水筒

・ 英語の手あそび

・ 英語絵本『 はらぺこあおむし』と

『 かぶ』を英語で劇ごっこ

プロ グラ ム

10:00～11:00
水 金6 月 5 日・14 日6 月 5 日・14 日

The Turnip

と
The Very Hungry Caterpillar

親子国際ネットワーク　えいごであそぼう！！親子国際ネットワークえいごであそぼう！！

HIGASHIMATSUYAMA INTERNATIONAL

FRIENDSHIP ASSOCIATION   News

2019/05/01発行

会員
かいいん

継続
けいぞく

・会費
か い ひ

納入
のうにゅう

のご案内
あんない

 すでに、会費
かい ひ

を納入
のうにゅう

いただいている方
かた

におきましては、再度
さい ど

となってしまいますがお知
し

らせ

します。今年度
こんねんど

（令和
れい わ

元
がん

年度
ねん ど

）も引
ひ

き続
つづ

き会員
かいいん

登録
とうろく

をお願
ねが

いします。５月
がつ

31日
にち

（金
きん

）までに年
ねん

会費
かい ひ

を下記
か き

の方法
ほうほう

でお支払
しは ら

いください。なお納入
のうにゅう

期間内
きかんない

に年
ねん

会費
かい ひ

を納入
のうにゅう

いただけなかった場合
ばあ い

、６月
がつ

以降
いこ う

協会
きょうかい

ニュースを送付
そう ふ

できませんので、あらかじめご了 承
りょうしょう

ください。（会費
かい ひ

納入
のうにゅう

が確
かく

認
にん

でき

次
し

第
だい

、順次
じゅんじ

送付
そう ふ

いたします。）

【会費
かいひ

納入
のうにゅう

方法
ほうほう

】

① 協会
きょうかい

窓口
まどぐち

払
ばら

い （平日
へいじつ

8時
じ

30分
ぷん

～17時
じ

15分
ふん

）

東松山市
ひがしまつやまし

役所
やくしょ

2階
かい

（総務
そう む

課内
かな い

）の協会
きょうかい

窓口
まどぐち

でお手続
てつ づ

きいただけます。

お越
こ

しの際
さい

には、協会
きょうかい

ニュース
に ゅ ー す

4月号
がつごう

にて同封
どうふう

の「払込
はらいこみ

取 扱 票
とりあつかいひょう

」に必要
ひつよう

事項
じこ う

をご記入
きにゅう

の

上
うえ

、会費
かい ひ

を添
そ

えてご持
じ

参
さん

ください。（ボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

保険
ほけ ん

加入
かにゅう

の要
よう

・不要
ふよ う

やスタッフ
す た っ ふ

登録
とうろく

のご意向
いこ う

を確認
かくにん

させていただきます。）

② 郵便
ゆうびん

振替
ふりかえ

協会
きょうかい

ニュース
に ゅ ー す

4月号
がつごう

にて同封
どうふう

の「払込
はらいこみ

取 扱 票
とりあつかいひょう

」に必要
ひつよう

事項
じこ う

をご記入
きにゅう

の上
うえ

、郵便局
ゆうびんきょく

でお振
ふ

り込
こ

みください。なお、振込
ふりこみ

手数料
てすうりょう

はご負担
ふた ん

をお願
ねが

いいたします。

③ その他
た

5月
がつ

21日
にち

（火
か

）開催
かいさい

の平成
へいせい

31年度
ねん ど

総会
そうかい

・部会
ぶか い

の受付
うけつけ

にて、年
ねん

会費
かい ひ

納入
のうにゅう

コーナー
こ ー な ー

を設
もう

けます

が、当日
とうじつ

は混雑
こんざつ

が予想
よそ う

されます。円滑
えんかつ

な事務
じ む

処理
しょ り

のため、できるだけ上記
じょうき

①・②の方法
ほうほう

で、納入
のうにゅう

くださいますようご協 力
きょうりょく

をお願
ねが

いいたします。

HIGASHIMATSUYAMA INTERNATIONAL

FRIENDSHIP ASSOCIATION   News

2019/05/01発行

スタッフ
す た っ ふ

登録
と う ろ く

について

【会費
かいひ

納入
のうにゅう

期間
きかん

】

令和
れい わ

元
がん

年
ねん

（２０１９年
ねん

）5月
がつ

3１日
にち

（金
きん

）※厳守
げんしゅ

【年
ねん

会費
かいひ

】

会員
かいいん

区分
くぶ ん

18歳
さい

以上
いじょう

18歳
さい

未満
みま ん

個人
こじ ん

会員
かいいん

（日本人
にほんじん

） 1,000円
えん

 無料
むりょう

（０円
えん

）

個人
こじ ん

会員
かいいん

（外国人
がいこくじん

） 500円
えん

 無料
むりょう

（０円
えん

）

団体
だんたい

・法人
ほうじん

会員
かいいん

 10,000円
えん

 令和元
れいわがん

年度
ねん ど

も国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

ではスタッフ
す た っ ふ

としてご協 力
きょうりょく

いただける方
かた

を募集
ぼしゅう

しております。

 今年度
こんねんど

もスタッフ
す た っ ふ

として継続
けいぞく

いただける方
かた

、また新
あたら

しい事業
じぎょう

にご協 力
きょうりょく

いただける方
かた

は、「別表
べっぴょう

」

をご参照
さんしょう

いただき、協会
きょうかい

ニュース
に ゅ ー す

4月号
がつごう

に同封
どうふう

しました「払込
はらいこみ

取 扱 票
とりあつかいひょう

」のスタッフ
す た っ ふ

登録
とうろく

事業名
じぎょうめい

の欄
らん

にご記入
きにゅう

の上
うえ

、会費
かい ひ

納入
のうにゅう

時
じ

に協会
きょうかい

事務局
じむきょく

までご持
じ

参
さん

ください。

また郵便
ゆうびん

振替
ふりかえ

にて会費
かい ひ

を納入
のうにゅう

される方
かた

は、同
おな

じく「払込
はらいこみ

取 扱 票
とりあつかいひょう

」にスタッフ
す た っ ふ

登録
とうろく

事業名
じぎょうめい

を

ご記入
きにゅう

の上
うえ

、お振
ふ

り込
こ

みください。

【注意
ちゅうい

】 スタッフ
す た っ ふ

登録
とうろく

につきましては、ご本人
ほんにん

からご提出
ていしゅつ

いただきました「払込
はらいこみ

取 扱 票
とりあつかいひょう

」

に記入
きにゅう

が確認
かくにん

された方
かた

のみ登録
とうろく

の対象
たいしょう

とさせていただきます。年度
ねん ど

途中
とちゅう

でもスタッフ
す た っ ふ

登録
とうろく

は可能
かの う

ですが、その場合
ばあ い

は必
かなら

ず協会
きょうかい

事務局
じむきょく

までご本人
ほんにん

からご連絡
れんらく

いただきますようお願
ねが

いいたします。

HIGASHIMATSUYAMA INTERNATIONAL

FRIENDSHIP ASSOCIATION   News

2019/05/01発行

「別表
べっぴょう

」

多文化
た ぶ ん か

共生
きょうせい

部会
ぶか い

に所属
しょぞく

する事業
じぎょう

 日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

 外国人向
がいこくじんむ

け日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

の運営
うんえい

（水
すい

・日曜日
にちようび

開講
かいこう

）

外国人日本語スピーチコンテスト
が い こ く じ ん に ほ ん ご す ぴ ー ち こ ん て す と 外国人

がいこくじん

による日本語
に ほ ん ご

スピーチコンテスト
す ぴ ー ち こ ん て す と

の開催
かいさい

 国際
こくさい

交流
こうりゅう

協 力
きょうりょく

研修
けんしゅう

 国際
こくさい

交流
こうりゅう

に関
かん

する研修
けんしゅう

の開催
かいさい

等
とう

多文化
た ぶ ん か

共生
きょうせい

日本語
に ほ ん ご

交流
こうりゅう

タイム
た い む

文化
ぶ ん か

交流
こうりゅう

を通
とお

して外国人
がいこくじん

が日本語
に ほ ん ご

を学
まな

ぶ場
ば

を提供
ていきょう

（第
だい

１・第
だい

３・第
だい

5土曜日
ど よ う び

開講
かいこう

）

親子
おやこ

国際
こくさい

ネットワーク
ね っ と わ ー く

子育
こそ だ

て支援
しえ ん

センター
せ ん た ー

「ソーレ
そ ー れ

」で外国人
がいこくじん

と日本人
にほんじん

が

交流
こうりゅう

できるようサポート
さ ぽ ー と

（旧
きゅう

わくわく交流
こうりゅう

ルーム
る ー む

）

ワンナイトステイ
わ ん な い と す て い

・ワンデイステイ
わ ん で い す て い

留学生
りゅうがくせい

・研修生
けんしゅうせい

を受
う

け入
い

れるホームステイ
ほ ー む す て い

国際
こくさい

交流
こうりゅう

部会
ぶか い

に属
ぞく

する事業
じぎょう

 スリーデーマーチ
す り ー で ー ま ー ち

  ウエルカムブース
う え る か む ぶ ー す

の運営
うんえい

、通訳
つうやく

等
とう

 国際
こくさい

交流
こうりゅう

ツアー
つ あ ー

  外国人
がいこくじん

との交流
こうりゅう

を目的
もくてき

としたツアー
つ あ ー

 国際
こくさい

交流
こうりゅう

パーティー
ぱ ー て ぃ ー

  ゲスト
げ す と

を交
まじ

えて国際
こくさい

交流
こうりゅう

を図
はか

るパーティー
ぱ ー て ぃ ー

 文化
ぶん か

体験
たいけん

交流会
こうりゅうかい

映画
えいが

上 映 会
じょうえいかい

映画
えい が

上映
じょうえい

食
しょく

文化
ぶんか

交 流 会
こうりゅうかい

料理
りょうり

教室
きょうしつ

の開催
かいさい

日本文化体験交流会
にほんぶんかたいけんこうりゅうかい

日本
にほ ん

文化
ぶん か

を外国人
がいこくじん

に伝
つた

えるイベント
い べ ん と

等
とう

の開催
かいさい

※「別表
べっぴょう

」は、スタッフ
す た っ ふ

登録
とうろく

の参考
さんこう

に掲載
けいさい

しております。すでに「別表
べっぴょう

」のとおり活動
かつどう

している

事業
じぎょう

もありますが、実際
じっさい

には 5月
がつ

21日
にち

（火
か

）の総会
そうかい

において承認
しょうにん

を受
う

けて正式
せいしき

な事業
じぎょう

となります。

ご了 承
りょうしょう

ください。

HIGASHIMATSUYAMA INTERNATIONAL

FRIENDSHIP ASSOCIATION   News

2019/05/01発行

「外国人
がいこくじん

生活
せいかつ

支援
し え ん

ポータルサイト
ぽ ー た る さ い と

開設
かいせつ

」のご案内
あんない

このポータルサイト
ぽ ー た る さ い と

は、日本
にほ ん

に在留
ざいりゅう

する外国人
がいこくじん

の方々
かたがた

やその支援者
しえんしゃ

の方々
かたがた

に対
たい

して有用
ゆうよう

な情報
じょうほう

を提供
ていきょう

するために法務省
ほうむしょう

外局
がいきょく

の出 入 国
しゅつにゅうこく

在留
ざいりゅう

管理庁
かんりちょう

によって開設
かいせつ

されました。

当該
とうがい

ポータルサイト
ぽ ー た る さ い と

には、「生活
せいかつ

・就労
しゅうろう

ガイドブック
が い ど ぶ っ く

」（日本語版
にほ ん ご ば ん

・英語版
えいごばん

）を掲載
けいさい

しており、新
あたら

しい在
ざい

留
りゅう

管理
かん り

制度
せい ど

・外国人
がいこくじん

住民
じゅうみん

基本
きほ ん

台帳
だいちょう

制度
せい ど

，在留
ざいりゅう

資格
しか く

，結婚
けっこん

・離婚
りこ ん

，その他
た

の届出
とどけで

，労働
ろうどう

と

研修
けんしゅう

，医療
いりょう

，年金
ねんきん

，出産
しゅっさん

・育児
いく じ

，その他
た

の福祉
ふく し

，教育
きょういく

，日本語
に ほ ん ご

教育
きょういく

，税金
ぜいきん

，住
す

まい・引越
ひっこし

，交通
こうつう

，

その他
た

の日常
にちじょう

生活
せいかつ

，緊急
きんきゅう

・災害
さいがい

時
じ

の相談先
そうだんさき

等
とう

様々
さまざま

な情報
じょうほう

が掲載
けいさい

されております。在留
ざいりゅう

外国人
がいこくじん

へ

の支援
しえ ん

にぜひとも御活用
ごかつよう

ください。

詳
くわ

しくは、同封
どうふう

のチラシ
ち ら し

をご覧
らん

ください。

【東松山市
ひがしまつやまし

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

・事務局
じむきょく

】

住所
じゅうしょ

  〒３５５－８６０１

東松山市
ひがしまつやまし

松葉
まつ ば

町
ちょう

１－１－５８（東松山市
ひがしまつやまし

役所
やくしょ

 ２階
かい

総務
そう む

課内
かな い

）

電話
でん わ

   ０４９３－２３－２２２１（内線
ないせん

275）

ＦＡＸ  ０４９３－２４－６１２３

メール
め ー る

jimukyoku@hifa1998.jp

※開局
かいきょく

時間
じか ん

 月
げつ

～金
きん

 ８：３０～１７：１５

東松山市
ひがしまつやまし

国際
こくさい

交流
こうりゅう

協会
きょうかい

会則
かいそく

：第
だい

2条
じょう

協会
きょうかい

は、身近
みぢ か

な生活
せいかつ

の場
ば

において、会員
かいいん

の自発的
じはつてき

な活動
かつどう

に基
もと

づき、国際
こくさい

交流
こうりゅう

・多文化
た ぶ ん か

共生
きょうせい

を進
すす

め

るとともに、異
こと

なる文化
ぶん か

や国籍
こくせき

等
とう

を持
も

つ者
もの

の相互
そうご

理解
りか い

や友好
ゆうこう

親善
しんぜん

を深
ふか

め、東松山市
ひがしまつやまし

の国際化
こくさいか

を住民
じゅうみん

レベル
れ べ る

で推進
すいしん

することを目的
もくてき

とする。

http:/ /www.moj.go.jp/nyuukokukanri/kouhou/nyuukokukan
ri10_00055.html

出入国在留管理庁

http:/ /www.moj.go.jp/nyuukokukanri/kouhou/nyuukokukan
ri10_00055.html

Immigration Services Agency